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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na specifické zpracování sebereflexe v audiovizuální tvorbě.

Snímky, které poukazují určitou formou samy na sebe, jsou pro diváky atraktivní, ale ne tak

běžné. Cílem práce je přiblížit filmovou sebereflexivitu jako takovou a zanalyzovat ji na

jednotlivých případech jako jsou Ed Wood (1994) od režiséra Tima Burtona, Člověk

z mramoru (1977) od režiséra Andrzeje Wajdy a Stav věcí (1982) od režiséra Wima

Wenderse.
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ABSTRACT

This Bachelor’s thesis deals with the treatment of self-reflection in audiovisual production.

Films which refer to themselves in a certain way are attractive to the viewer, yet they are not

very common. The aim of the thesis is to describe self-reflection and analyse it through

individual cases such as Ed Wood (1994) by the director Tim Burton, Man of Marble (1977)

by Andrzej Wajda, and The State of Things (1982) by Wim Wenders.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu soustředit na filmy, které se věnují procesu vzniku

filmového díla a je v nich určitým způsobem přítomen fakt filmového natáčení. Pojem

sebereflexe lze ve filmu aplikovat mnoha způsoby. Z hlediska filmové teorie se jedná o

reflexivní obrat, kdy snímek poukazuje sám na sebe. Téma filmového natáčení zobrazeného

v hraném filmu mě fascinuje zřejmě i proto, že jakožto studentka oboru produkce jsem sama

v pozici toho, kdo filmy vytváří. Na toto téma jsem narazila při svém studiu několikrát a

možnost srovnání s reálným natáčením mě velmi zaujala. Sledování sebereflexivních filmů

nabízí obohacující pohled a možnost více se přiblížit k samotným tvůrcům a nahlédnout na

jejich volby zobrazení filmového natáčení ve filmu.

V teoretické části se zaměřím na samotný pojem filmové sebereflexivity1 a

v následujících kapitolách jej analyzuji na konkrétních filmových příkladech. Filmy, na

které se budu soustředit, se snaží s divákem komunikovat a prolomit fikční svět, ve kterém

se příběh odehrává. Styl těchto filmů se však může velmi lišit.

Výběr filmů do praktické části, konkrétně Ed Wood, Stav věcí a Člověk z mramoru,

je založen na odlišnosti, kterou na diváka působí. Jednotlivé snímky se liší místem vzniku,

datem vzniku a zobrazením procesu filmové tvorby, ale přesto se v nich objevují společné

problémy, které jsou pro natáčení dodnes typické. V jednotlivých snímcích slouží zobrazené

natáčení jako nástroj k vyjádření rozličných témat. Nejzajímavějším prvkem je pro mě

zobrazení filmové profese jako takové. Ve snímku Ed Wood na proces filmové tvorby

nahlížíme skrze entuziastického režiséra, který se snaží pracovat na profesionální úrovni, ale

sám profesionál není. Ve filmu Stav věcí je zřejmé, že se pohybujeme na profesionálním

natáčení a štáb má již určitou zkušenost s prací u filmu. Zde je patrný rozdílný přístup celého

štábu, který je zvyklý dělat svou práci, ale pokud nejsou vhodné podmínky, natáčení se

zkrátka zastaví. To je velký rozdíl v porovnání s filmem Ed Wood, kde jsou účastníci

natáčení zpočátku ochotni jít za hranice svých možností a amatérští filmaři se mohou

přetrhnout, aby se film zkrátka natočil. Toto nadšení mě fascinuje a jsem si jistá, že každý

začínající filmař jej má, ale čím je starší, tím více se přibližuje bodu, který je zobrazen právě

ve Stavu věcí. Příběh třetího analyzovaného filmu, kterým je Wajdův Člověk z mramoru,

1 Reflexivita se může v některých konkrétních příkladech propojit s interaktivitou. Interakce s divákem je v

neposlední řadě stále více populární a aplikuje se i na seriálovou tvorbu, která je v posledních letech čím dál

tím více populární díky celosvětovým streamovacím platformám. Některé seriály jsou již natolik propojeny s

divákem, že ho nechají rozhodovat o ději, ale často se jedná o animované počiny. Výjimkou je například hraný

seriál Black Mirror, konkrétně epizoda Bandersnatch, kde se ale jedná spíše o hru s divákem než, že by měl na

výběr, neboť děj směřuje stále k jednomu bodu.
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pak sledujeme z pozice odhodlané filmařky dokumentaristky, která se snaží svým dílem

objasnit identitu úderníka z 50. let. Podmínky k natáčení jsou zase naprosto odlišné.

Tyto filmy zobrazují různé formy natáčení v různých podmínkách a pokaždé

s rozdílně početným štábem. Velikost štábu je zde také důležitým faktorem, neboť i štáb

ovlivňuje příběh a je zajímavým prvkem určující kvalitu natáčení. Jako studentka produkce

pomalu procházím všemi fázemi, které jsem zmínila, a je zajímavé vidět porovnání mezi

filmy i životem.

Dalším důvodem, který mě k tomuto tématu přivedl, je můj dlouhodobý zájem o

filmy, které se snaží více než jiné o komunikovat s divákem napřímo, upozornit na svou

vlastní formu, a jako v zrcadle se soustředí na samotný proces vzniku filmu. Je zajímavé

sledovat různé možnosti přímé interakce s publikem, o kterou se tvůrci pokoušejí.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 SEBEREFLEXIVITA

„Je-li tedy život sám o sobě dobrý a žádoucí, a když si pak vidoucí uvědomí, že vidí, slyšící,

že slyší, jdoucí, že jde a když máme i pro všechny ostatní činnosti vědomí, že jsme činní, takže

vnímáme, že vnímáme, a myslíme, že myslíme, je to pro nás známka, že jsme.“2

Již ve středověkém Řecku se myšlenkou sebereflexe zabývali filozofové a významní

myslitelé jako Aristoteles, Platón3 či Sokrates. Uvědomění si sebe sama je jedním ze

základních stavebních kamenů lidské mysli. Člověk dokáže vrhnout pohled sám na sebe

a analyzovat své vlastní pocity a myšlenky. Díky sebereflexi se člověk stává lepším, dokáže

posoudit své schopnosti i vztah k okolí a lidem kolem sebe.

Tento pojem je vázán k reflexivitě, který vychází z latinského slova „reflexio“. Pojem

byl odvozen z filozofie a psychologie a jeho význam popisuje schopnost být současně

subjektem i objektem pozorování. Následně pojem získal prostor i v umění a umělci se

zabývají myšlenkou konstrukce vnitřního světa a zpochybňování hranic umění.4

1.1 Filmová sebereflexivita

Filmy, které odkazují samy na sebe nebo pojednávají o filmovém procesu, nejsou zcela tak

běžné, ale mohou se objevit v rámci kteréhokoliv žánru. Jak zmiňuje David Bordwell a

Kristin Thompsonová, filmové žánry nelze tak jednoduše zařadit do konkrétního rodu jako

například rostlinu.5 Žánr je postupně ovlivňován nejen časovým vývojem společnosti, ale i

lokalizací a kulturou. Vzhledem k tomu, že reflexi lze aplikovat na jakýkoliv žánr,

automaticky z tohoto zařazení vypadává.

K rozlišení jednotlivých žánrů slouží formální a obsahové aspekty (např. téma, typy

postav, rekvizity, nálada, prvky syžetu), nicméně odborníci se neshodnou na jasné definici

žánrů. Přesto si většina diváků dokáže jednotlivé žánry představit a popsat jejich základní

aspekty. Dokáže si ale divák spojit filmovou sebereflexivitu například s konkrétním filmem?

Filmová sebereflexivita je specifická kategorie, díky níž se divákovi záměrně odhaluje

umělost a konstruovanost toho, co sleduje. Film tím reflektuje sám sebe, jistým způsobem

2 ARISTOTELÉS. Etika Níkomachova. 2. rozš. vyd. Přeložil Antonín KŘÍŽ. Praha: P. Rezek, 1996. ISBN 80-

901796-7-3.
3 PLATÓN. Faidros. 7., opr. vyd. Přeložil František NOVOTNÝ. Praha: OIKOYMENH, 2014. ISBN 978-80-

7298-510-4.
4 STAM, Robert. Reflexivity in Film and Literature: From Don Quixote to Jean-Luc Godard. Columbia

University Press, 1992. ISBN 9780231079457.
5 BORDWELL, David a Kristin THOMPSON. Umění filmu: úvod do studia formy a stylu. V Praze:

Nakladatelství Akademie múzických umění, 2011. ISBN 978-80-7331-217-6. str. 243
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dává najevo svou existenci a pracuje se sebeuvědoměním. Sebereflexivní film si uvědomuje


[…]


Zapojení paměti postav do narativu je velmi účinný a neotřelý prostředek k vyprávění

příběhu. Postavy vdechují lidskou podobu Birkutovi a rekonstrukce událostí dává

dohromady poměrně jednoduchou dějovou linku. Na rozdíl od detektivního žánru nemá

divák důvod předpokládat, že by postavy nevypovídaly pravdivě. V této linii se postavy

stávají vypravěčem příběhu a tento formát nás vrátí v čase do 50. let. Na podobném principu

stojí i snímek Občan Kane z roku 1941.38

38 KOKEŠ, Radomír D. Rozbor filmu. Brno: Filozofická fakulta Masarykovy univerzity, 2015. ISBN 978-80-

210-7756-0.
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 Investigativní činnost Agniezsce vytýká i její profesor, který ji osočí ze „čmuchání“.

Po sesbírání materiálu se komise setká v promítací místnosti, která sloužila Agniezsce jako

útočiště, a již zmiňovaný profesor předvede Agniezscinu tvorbu. Je to poprvé, co nevidíme

natočený materiál, ale slyšíme pouze kritiku. Jsme v situaci, kdy si divák má vybrat, zda

bude věřit režimu, nebo Agniezsce. V emocích, které postava předvádí při čekání, se

většinou najde každý filmař, který čeká na první reakce od diváků.

Po odebrání snímku sice Agniezska ztratila motivaci, její průbojnost však nic

nezastaví a vydá se hledat Birkuta dál. Celým snímkem je prostoupeno téma marného

hledání. Na tento paradox upozorňoval dříve i Agniežčin profesor, který ji od tohoto tématu

odrazoval a nastiňoval klasické filmové problémy, které mohou nastat. Tato postava

reprezentuje instituci a člověka, který do Ahniezsky vložil, ale i odebral svou důvěru, což

vedlo ke zabavení kamery a filmu. Tento moment je pro film velmi zásadní, protože

odkazuje na filmovou cenzuru a zakrývání pravdy, za kterou se Ahniezska snaží bojovat.

2.3.1 Andrzej Wajda

Celým jménem Andrzej Witold Wajda se narodil 6. března 1926 a zemřel 9. října 2016 ve

Varšavě. Za svůj život natočil mnoho filmů, které byly svou tématikou pro společnost velmi

důležité. Jeho tvorbu datujeme od 50. let až do jeho smrti. Stal se nejznámější ikonou polské

kinematografie a zasahoval svou tvorbou do různých proudů.

Mezi hlavní znaky jeho filmů se řadí expresivní filmová řeč a velké výtvarné cítění

a mezi častá témata patří válka, polská historie či epocha komunistické totality a obecně

mentalita polského národa.

Po válce studoval v Krakově malířství, což ovlivnilo jeho dílo a následně se přihlásil

v Lodži na režii. Jeho cesta začínala jako asistent Aleksandra Forda, který byl jeho

mentorem39 a zároveň mu pomáhal jako umělecký dozor při tvorbě jeho debutu Nezvaní

hosté (1954). Tento snímek pojednává o historické okupaci Polska, což je příznačné období,

ze kterého čerpal témata. Mezi další snímky patří Kanály (1957), Popel a démant (1959),

Nevinní čarodějové (1960), Popely (1965) atd.

Člověk z mramoru (1976) je výrazné dílo, kterým reflektoval 50. léta podaná ze

zpětné perspektivy. Dílo sice patřilo mezi zakázané snímky, ale poté si své diváky našlo a

bylo úspěšné. Snímek je řazen do kinematografie morálního neklidu společně s volným

39Wajda. Český televize: Lidé [online]. [cit. 2021-7-26]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/lide/andrzej-wajda/
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pokračováním trilogie Člověk ze železa (1981). Další odkazující dílo vzniklo až v roce 2013,

a to Walesa, člověk naděje.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo přiblížit pojem filmové sebereflexivity a následně ji

demonstrovat na jednotlivých příkladech. V teoretické části nejdříve tento pojem v základu

vysvětluji, věnuji se jednotlivým podobám reflexivního obratu k sobě samotnému, které se

využívají v různých filmových situacích. Některé reflexivní postupy jsou méně nápadné a

téměř nezasahují do děje, jiné jsou naopak velmi invazivní a dokáží příběh naprosto odklonit

od jeho původního záměru. Postupy, které filmy obracejí k sobě samým a zvýrazňují tak

svou umělost a konstruovanost, jsem jednotlivě demonstrovala především na příkladech

filmů Ferris Bueller’s Day Off (1986), Funny games (1997), Bláznivý příběh Robina Hooda

(1993), Kill Bill: vol. 1(2003), Závrať naruby (1977) nebo Spaceballs (1987). V každém

zmíněném filmu sebereflexivita funguje jinak a je využívána k navzájem odlišným cílům.

Pro praktickou část jsem se rozhodla postupovat metodou případové analýzy. Tento

přístup se mi osvědčil a při sběru informací se mi díky němu otevíraly další cesty k novým

poznatkům a filmovým příkladům, které jsem poté zapracovala do úvodní teoretické části.

Podrobná analýza filmů Ed Wood (1996), Stav věcí (1982) a Člověk z mramoru (1977) mě

dovedla k hlubšímu zamyšlení ve věci jimi nastíněných otázek ohledně smyslu a možností

(filmového) vyprávění, ale obohatila mě i o filozofický rozměr těchto snímků.

Sebereflexivní filmy, kterým jsem se věnovala, spojuje jejich vzájemná odlišnost.

Liší se oblastí, dobou vzniku, tématem i výpovědní hodnotou, a je proto na jejich příkladech

velmi inspirativní sledovat, jak různé významy mohou v jejich příbězích scény filmového

natáčení zastupovat.

V každém díle symbolizuje natáčení své poselství, a to je na sebereflexi to krásné.
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