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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce x

Nastavení cílů a metod práce x

Úroveň teoretické části práce x

Úroveň analyticko-výzkumné části práce x

Splnění cíle práce x

Struktura a logika textu x

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu x

Inovativnost, kreativita a využitelnost x

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy x

Konzultace studenta x

Tabulku s hodnocením doplňte o stručné vyjádření (max. 1200 znaků), které vystihne

nejpodstatnější přínos práce, nebo její nedostatky.

Martina Chytková předkládá k obhajobě bakalářskou práci, pro niž si zvolila zajímavé téma

filmové sebereflexivity. Jelikož jde o studentku filmové produkce, je pochopitelné, že ji

zaujala konkrétně ta z jejích podob, kdy se ve vyprávěném příběhu objeví fakta filmového

natáčení. Martina pracovala na tématu příkladně, s radostí jsem sledovala její snahu tento

složitý teoretický problém pochopit a co nejlépe v textu představit, a následně jej podrobně

prozkoumat na konkrétních filmových příkladech. Po pečlivém zvažování si zvolila filmy,

které jsou navzájem odlišné, dělí je region i doba vzniku, každý z nich tak vhodně

reprezentuje jedno konkrétní užití reflexivního obratu filmu k sobě samému.

Z hlediska výsledného zhodnocení ještě nejde o text úplně hotový, zvláště analytická část je

místy neuspořádaná, ne vždy logicky provázaná, v některých momentech se v kruhu vracíme

k již vyřčenému. Autorka sice přistupuje k problému sympaticky osobně – ve všem, co

zkoumá, hledá poučení a zdroj inspirace pro sebe samu, to ale v některých momentech naráží

na fakt, že komentuje filmovou realitu, nikoliv skutečnost jako takovou, případně se občas

setkáme s odpozorováními, které mohou vyznít jako nepříjemný ageismus. Ovšem – z jiného

úhlu pohledu – tohle jsou vlastně úplně nepodstatné výtky. Ráda bych naopak zdůraznila

kvality, které jsem při vedení práce měla z pozice vedoucí možnost sledovat, a které si

myslím, že vedly k cenné a trvalé zkušenosti, a to bez ohledu na to, s jakou výslednou

známkou studentka text nakonec obhájí. Martina touto prací prokázala:

- schopnost samostatně si zvolit a promyslet zajímavé téma, které nejenže překračuje hranice

její odbornosti, ale o kterém hlavně dopředu věděla, že bude náročným teoretickým úkolem

- odvahu a energii to nevzdávat v momentu, když se zprvu přehledný úkol rozrůstá do stále

náročnějších vrstev

- vytrvalost text dále a dále přepracovávat a zpřehledňovat

- schopnost vystihnout složité souvislosti v bystré zkratce

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením na rozhraní B a C.

Návrh klasifikace: B/C

V Murteru dne 19. 8. 2021

......................................………………

podpis vedoucí/ho práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D – uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně